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WIERNI TRADYCJI
ALEKSANDRA WOJDYŁO

w numerze: 

Co po ŚDM? – rozmowa z ks. dr. Arturem 
Szymczykiem, koordynatorem Światowych Dni 
Młodzieży w Toruniu

Multimedalistka z Torunia

Mszę św. koncelebrują ks. Michał Napierała – kustosz wardęgowskiego sanktuarium i ks. Maciej Górka –  
proboszcz parafii w Lipinkach. Liturgii towarzyszy śpiew chóru Lira z Jabłonowa Pomorskiego

Al
ek

sa
nd

ra
 W

oj
dy

ło

Kapliczka w Wardęgowie – sanktuarium Matki Bożej. Daleko od głównych 
dróg, otoczona polami. Na nich wyzłocone letnim słońcem kłosy zbóż,  
słomiane bale czekające na zwiezienie, przeorane pole świeżo po zbiorach, 
po sąsiedzku kukurydza nabierająca słodyczy, a wszystko w powiewie  
letniego wiatru, który przesuwa białe chmury na błękicie nieba. Coraz  
więcej osób podąża do sanktuarium z wiązankami kwiatów, kłosów, ziół, 
aby – pobłogosławione przez kapłana – przynosiły obfity plon oraz służyły 
dobru ludzi i zwierząt jako pożywienie i lekarstwo. W tych bukietach  
każdy kwiat, kłos, zioło ma swoje znaczenie. Radość, bo widać, że ta tra-
dycja wciąż żywa. Gdzie można lepiej to poczuć, jak nie w takim właśnie 
wyjątkowym miejscu? 15 sierpnia, uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny, w tradycji ludowej obchodzona jest jako święto Matki Bożej 
Zielnej

Spotkania z Maryją nie 
ograniczają się do efektów 
zewnętrznych. Zapisują one 
w sercach przeżycia, które 
są jak ziarno siewne: trzeba 
czasu, by wydało plon. 

Bp Andrzej Suski

C zas wakacji obfitował w rado-
sne wydarzenia, które są tak 

charakterystyczne dla tego okre-
su; poznajemy bowiem nowe miej-
sca, ciekawych ludzi czy po prostu 
odpoczywamy. Tak jak w  po- 
przednich latach, tak  i  w  tym 
roku odbyły się: pielgrzymki 
zorganizowane przez parafie, 
wspólnoty lub stowarzyszenia, 
piesza pielgrzymka na Jasną 
Górę, kolonie dla dzieci i  mło-
dzieży oraz obchody uroczysto-
ści Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny. Błogosławionym 
czasem, który wpisał się w histo-
rię, były, oczywiście, Światowe 
Dni Młodzieży w Krakowie. Trwa-
my jeszcze w klimacie entuzja-
zmu, miłości i życzliwości.

Graniczną datą natomiast jest  
1 września, kiedy wspominamy 77. 
rocznicę wybuchu II wojny świato-
wej, i przypominamy sobie wzrusza-
jące świadectwo Rand z Syrii wygło-
szone podczas czuwania z Ojcem 
Świętym na Campus Misericordiae. 
Jej przeżycia, czyli ogrom bólu, 
śmierć i zabijanie, odebrany sens 
istnienia, brak możliwości uciecz-
ki, ale jednocześnie wiara w Boga, 
który jest źródłem radości i nadziei, 
są wielkim wołaniem o pokój na 
świecie. Dlatego – jak powiedział 
papież Franciszek: „Nasza odpo-
wiedź na ten świat w stanie wojny 
ma imię: nazywa się przyjaźnią, 
nazywa się braterstwem, nazywa 
się komunią, nazywa się rodziną”.

Beata Pieczykura

Przyjaźń i pokój 

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

więcej na str. IV-V
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K ażdego roku w czasie wakacji grupy Odno-
wy w  Duchu Świętym Diecezji Toruń-

skiej spotykają się w Wyższym Seminarium 
Duchownym na rekolekcjach. Stanowi to 
podsumowanie roku pracy oraz przygoto-
wanie do dalszego życia we wspólnocie oraz 
posługi w Kościele.

W czasie tegorocznych rekolekcji, które 
odbyły się w lipcu, poznaliśmy i doświadczyli-
śmy, w jaki sposób głosić kerygmat współcze-
snemu człowiekowi podczas naszych rekolek-
cji ewangelizacyjnych, a także w codziennym 
życiu. Zamyślenie rozpoczęliśmy uroczystą 
Eucharystią. Każdego dnia sercanin o. Piotr 
Chmielecki uczył rozważania Słowa Bożego 

metodą lectio divina (opierająca się na czte-
rech etapach: lekturze tekstu biblijnego, jego 
medytacji, modlitwie, a na końcu na wsłu-
chaniu się w to, co Bóg pragnie powiedzieć). 
Uczyliśmy się postrzegać Słowo jako Osobę, 
jako Boga mówiącego do mnie, a także wcielać 
to Słowo w życie. Dowiedzieliśmy się, że nie 
ma rozwoju duchowego bez kontemplowania 
Słowa Bożego.

Po kilku dniach nauki o. Piotr zaprosił 
na spotkanie wszystkich, którzy chcieliby 
głosić Dobrą Nowinę. Spodziewaliśmy się 
jakichś konkretnych wskazówek, prak-
tycznych porad czy dzielenia się doświad-
czeniem. Nic z tego! Pełna niespodzianka! 
Ojciec podzielił nas na pary, pobłogosławił 
i wysłał na ulicę, polecając, aby zapraszać 
przechodniów do wspólnego odmówienia 
Koronki do Miłosierdzia Bożego w  naszej 
wspólnocie rekolekcyjnej. Napotkane osoby 
różnie reagowały na nasze „zaczepki”, na 
ogół bardzo przychylnie. Doświadczyliśmy, 
jak ważne jest, aby powiedzieć na początku 
rozmowy, że jesteśmy katolikami, bo nie jest 
czymś powszechnym, że katolicy wychodzą 
z kościoła, aby rozmawiać o Bogu. Zachęca-
liśmy przechodniów do wspólnej modlitwy 
na ulicy oraz oferowaliśmy naszą modlitwę 
w przypadku, gdy nie mogli przyjść na koron-
kę. Mamy nadzieję, że dobry Bóg poprzez 
nasz mały akt odwagi zasiał ziarno miłości 
w tych osobach.

Te rekolekcje przysporzyły nam nie tylko 
wiedzy i  umiejętności, lecz także, a  może 
przede wszystkim, po raz kolejny uświado-
miły nam, jak ważne jest osobiste spotkanie 
z Bogiem na modlitwie, a również pomogły 
dostrzec, jak wielkie znaczenie ma życie we 
wspólnocie – razem możemy więcej! Warto 
więc dzielić się Dobrą Nowiną z  innymi, 
wychodzić na zewnątrz i zapraszać ich do 
naszych wspólnot. Kinga Krelska

Napełnieni na nowo siłą Bożego Miłosierdzia 
zapraszamy na pierwszą powakacyjną Mszę 
św. w gronie grupy Odnowy w Duchu Świętym, 
której towarzyszyć będzie modlitwa o uzdro-
wienie. Eucharystia odbędzie się 24 września 
(sobota) o godz. 9.30 w kościele pw. Miłosierdzia 
Bożego i św. Faustyny w Toruniu

głos z Torunia

W parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Otłoczy-

nie 14 sierpnia ks. kan. dr Mariusz 
Stasiak, wicedziekan dekanatu 
Toruń IV, dokonał uroczystego 
wprowadzenia w urząd probosz-
cza ks. dr. Adama Machowskie-
go. Ks. dr Adam Machowski od 
2010  r. przebywał na studiach 
w Hiszpanii, w Pampelunie, gdzie 
w październiku tego roku odbędzie 
się obrona jego pracy doktorskiej 
z zakresu filozofii. W 2009 r. uzy-
skał tytuł doktora teologii moral-
nej na Uniwersytecie Mikołaja 
Kopernika w Toruniu. Przez wiele 
lat był również opiekunem grupy 
św. Brata Alberta podczas pieszych 

pielgrzymek diecezji toruńskiej na 
Jasną Górę. Podczas uroczystości 
powitalnej także członkowie tej 
grupy oprócz przedstawicieli para-
fii skierowali słowo do nowego 
duszpasterza. Od 1 września ks. 
dr Machowski połączy obowiąz-
ki proboszcza z posługiwaniem 
jako kapelan w Ośrodku Terapii 
Uzależnień i  Współuzależnień 
w toruńskich Czerniewicach. Powi- 
tanie nowego kapelana odbę-
dzie się tam podczas Mszy św.  
4 września o godz. 13. W dekrecie 
nominacyjnym bp Andrzej Suski 
życzył nowemu proboszczowi, 
aby „posługa w nowej wspólno-
cie parafialnej była źródłem stałej 

radości i  satysfakcji oraz przy-
niosła obfite owoce duchowe dla 
dobra powierzonego ludu Bożego”. 
Do tych życzeń dołączają się para-

fianie z Otłoczyna oraz dyrekcja 
i terapeuci ośrodka w Czerniewi-
cach.

Anna Głos

Proboszcz i kapelan
OTŁOCZYN

Ks. dr Adam Machowski (w środku) podczas pierwszej Mszy św. 
w Otłoczynie 

O. Piotr Chmielecki SCJ 

Uczestnicy rekolekcji
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Spotkanie w Słowie Bożym
TORUŃ

II
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P arafia pw. Trójcy Świętej 
w Książkach 14 sierpnia pod-

czas Mszy św. powitała nowego 
proboszcza ks. Zbigniewa Żyndę. 
Uroczystego wprowadzenia doko-
nał dziekan ks. kan. Kazimierz 
Śmigecki. Powitanie było wyjąt-
kowym wydarzeniem dla tej para-
fii, łączącym całą wspólnotę.

W czasie Eucharystii ks. Żynda 
uroczyście złożył wyznanie wiary. 
W  homilii ks. Zbigniew wyja-
śnił słowa odczytanej Ewange-
lii. W modlitwie wiernych m.in. 

powierzono Bożej opiece nowego 
Księdza Proboszcza, a także jego 
poprzednika ks. kan. Henryka 
Trąpczyńskiego.

Ks. Zbigniewa Żyndę powitali: 
rada parafialna, wójt gminy Książ-
ki, dzieci ze Szkolnego Koła Caritas 
oraz uczniowie Szkoły Podstawo-
wej i Gimnazjum w Książkach.

 Magdalena Kesler, 
opiekun SKC

III

Ks. Zbigniewa Żyndę  
powitały m.in. dzieci 

zapraszamy
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Nowy proboszcz
KSIĄŻKI 

T oruńska edycja „Niedzieli” –  
„Głos z Torunia” wznawia 

po przerwie wakacyjnej spo-
tkania z  cyklu „Odważ się 
na miłosierdzie.” O  tym, jak 
pocieszać strapionych, by to 
pocieszenie nie było tylko 
echem pustych słów, ale 
wsparciem i pomocą, opowie 
jezuita o. Krzysztof Dorosz. 
Na spotkanie zapraszamy  
3 września o godz. 15 do Cen-
trum Dialogu Społecznego 
przy ul. Łaziennej 22 w To- 
runiu.

Ks. Paweł Borowski

ODWAŻ SIĘ 
NA MIŁOSIERDZIE W październiku Konferencja Epis- 

kopatu Polski organizuje Naro-
dową Pielgrzymkę Polaków do 
Rzymu pod hasłem: „Gdzie chrzest, 
tam nadzieja”. Będzie to dziękczy-
nienie za Rok Miłosierdzia, wizytę 
Ojca Świętego Franciszka w ramach 
Światowych Dni Młodzieży oraz 
1050. rocznicę Chrztu Polski. Z tej 
okazji sprawowane będą Msze św.: 
20 października w Bazylice Santa 
Maria Maggiore, 21 października 
w Bazylice św. Jana na Lateranie, 
22 października w  Bazylice św. 
Pawła za Murami i  23 paździer-
nika w Bazylice św. Piotra. Zamy-
słem KEP jest, by pielgrzymujący 
wierni wzięli udział we wszystkich 
czterech Eucharystiach. W związku 
z tym diecezja toruńska organizuje 
pielgrzymki do Włoch w dniach: 

19-23 października – samoloto-
wa. Zapisy: parafia pw. św. Antoniego, 
ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń, 
tel. 56 610-22-40, 601-705-049; 

19-25 października  oraz  
18-27 października – autokarowe. 
Zapisy: Biuro podróży – kawiar-
nia „Małe Podróże” działające przy 
parafii pw. św. Józefa, ul. św. Józe- 
fa 23/35, 87-100 Toruń, tel. 603- 
-585-865.

Szczegółowy program wszyst-
kich pielgrzymek na www.diece-
zja-torun.pl .

W ramach Narodowej Pielgrzym-
ki Polaków do Rzymu 22 paź-
dziernika odbędzie się specjalna, 
biletowana audiencja z papieżem 
Franciszkiem. 23 października piel-
grzymi odmówią „Anioł Pański” 
z Ojcem Świętym.  jk

NARODOWA PIELGRZYMKA POLAKÓW

zapraszamy
 Zakończenie procesu 
beatyfikacyjnego
4 września (niedziela) w koście-
le pw. św. Jakuba Apostoła 
w Toruniu odbędzie się zakoń-
czenie procesu beatyfikacyjne-
go na etapie diecezjalnym sługi 
Bożego Adolfa Piotra Szelążka, 
ordynariusza diecezji łuckiej 
na Wołyniu i założyciela Zgro-
madzenia Sióstr św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus. W  progra-
mie: godz. 15 – Koronka do 
Miłosierdzia Bożego, następ-
nie sesja zamknięcia procesu 
beatyfikacyjnego i o godz. 16 
– Msza św. w intencji procesu 
beatyfikacyjnego sługi Boże-
go Adolfa Piotra Szelążka pod 
przewodnictwem bp. Andrzeja 
Suskiego.

Zgromadzenie Sióstr  
św. Teresy  

od Dzieciątka Jezus

Sesja doradców życia 
rodzinnego
W trosce o formację duchową 
współpracowników Duszpa-
sterstwa Rodzin Diecezji Toruń-
skiej serdecznie zapraszamy 
doradców życia rodzinnego 
na coroczną sesję formacyj-
no-szkoleniową, która odbę-
dzie się 10 września (sobota) 
w  Centrum Dialogu im. Jana 
Pawła II, pl. ks. Frelichowskie-
go 1 w  Toruniu. Spotkanie 
rozpocznie się o  godz. 9.30 
w kaplicy toruńskiego Wyższe-
go Seminarium Duchownego. 
Od godz. 12 w sali na drugim 
piętrze Centrum Dialogu część 
szkoleniową poprowadzi dr n. 
med. Daria Pracka. Przewidy-
wane zakończenie ok. godz. 15.

Ks. dr Jarosław 
Ciechanowski,

dyrektor Wydziału Dusz-
pasterstwa Rodzin Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej,

Bożena Szwechowicz,
diecezjalny doradca życia 

rodzinnego
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Do sanktuarium maryjnego 
w Wardęgowie powraca 
tradycja targów zielar-

skich i rękodzielniczych. Organi-
zatorami tegorocznych pt. „Giną-
ca tradycja” była parafia pw. św. 
Jakuba w Ostrowitem oraz parafia 
pw. Świętych Apostołów Piotra 
i  Pawła w Lipinkach. Mszę św. 
koncelebrowali ks. Michał Napie-
rała – kustosz wardęgowskiego 
sanktuarium i ks. Maciej Górka 
– proboszcz parafii w Lipinkach.

Ks. Michał Napierała, witając 
licznie zgromadzonych pielgrzy-
mów, zaprosił do wsłuchiwa-
nia się w  słowa, które Maryja 
w tym miejscu do każdego kie-
ruje. I  zachęcił do podążania 
w swoim życiu Jej śladami, aby 
cieszyć się w przyszłości życiem  
w niebie. 

Wzorem Maryi
W homilii ks. Górka mówił o wzo-
rze Maryi Wniebowziętej dla 
współczesnego człowieka. – Sens 
dzisiejszego dnia to ukazywanie 
przez Kościół celu naszej drogi: 
kroczenie śladami przodków 
i zmierzanie ku niebu, wzorując 

się na Maryi, zawierzając Bogu 
do końca – dodał. Podkreślił isto-
tę wierności tradycji związanej 
ze świętem Matki Bożej Zielnej. 

Poruszył także problem potrzeby 
dowartościowania trudnej pracy 
na roli: – Każdy człowiek, który 
pracuje na roli, nie pracuje tylko 

dla siebie. Przynosi to owoce, ale 
i kosztuje – trudu i wyrzeczeń – 
mówił kaznodzieja. Nie mogło 
zabraknąć w takim dniu nawią-

WIERNI TRADYCJI
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Błogosławieństwo ziół i kwiatów 

Wśród bogatej oferty spotkania każdy mógł znaleźć interesujące dla siebie zajęcia

ALEKSANDRA WOJDYŁO
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W kościele farnym pw. Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi 

Panny w  Chełmnie 15 sierpnia 
obchodzono uroczyście odpust 
parafialny. Mszy św. przewodniczył 
i słowo Boże wygłosił ks. kan. Zbi-
gniew Wawrzyniak – dyrektor Die-

cezjalnego Centrum Kultury Zamek 
Bierzgłowski. Koncelebransami byli: 
ks. kan. Adam Ceynowa – proboszcz 
parafii farnej oraz ks. Mariusz Matu-
siak i ks. Piotr Hojak. Na zakończenie 
Sumy ks. kan. Zbigniew Wawrzyniak 
dokonał poświęcenia ziół, kwiatów 

i kłosów zbóż przyniesionych przez 
wiernych. Następnie miała miej-
sce procesja eucharystyczna wokół 
chełmińskiej fary. Po błogosławień-
stwie na zakończenie odśpiewano 
„My chcemy Boga”.

Ks. Krzysztof Kownacki

W święto Wojska Polskiego 15 sierp-
nia w kościele garnizonowym 

pw. św. Katarzyny w Toruniu zosta-
ła odprawiona uroczysta Msza św., 
której przewodniczył proboszcz  
ks. prał. płk Ryszard Stępień w kon-
celebrze z  ks. dr. hab. Dariuszem 
Iwańskim. W Eucharystii udział wzięli 
żołnierze miejscowego garnizonu, 
politycy, samorządowcy i  liczni 
mieszkańcy Torunia.
Po Mszy św. nastąpił przemarsz 
pod pomnik Artylerii Polskiej, gdzie 
odbyła się uroczystość patriotyczna 
z udziałem wojska. W jej trakcie zosta-
ły wręczone odznaczenia oraz akty 
mianowania na wyższe stopnie woj-
skowe ponad 100 oficerom i podofi-
cerom służącym na co dzień w Cen-
trum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia 
im. gen. J. Bema w Toruniu.
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Procesja eucharystyczna wokół fary

zania do święta narodowego 
Wojska Polskiego oraz rocznicy 
Bitwy Warszawskiej. – Maryja 
jako Hetmanka polskiego żołnie-
rza była oparciem dla powstrzy-
mania bolszewizmu i  ocalenia 
młodej, niepodległej Polski –  
przypomniał ks. Górka. Pod-
kreślił potrzebę pamięci o tych, 
którzy w  obronie Niepodległej 
poświęcili swoje życie, bo „choć 
nie jest łatwo umierać, ale może 
łatwiej jest umierać, gdy wierzy 
się, że walczy się o słuszną spra-
wę”. Zachęcił także do modlitwy 
za przodków i za przyszłe po- 
kolenia. 

Powrót do tradycji
Ks. Michał Napierała dokonał 
poświęcenia bukietów kwiatów 
i ziół. Ze słowem wystąpiła sena-
tor Bogusława Orzechowska. 
Podziękowała twórcom ludowym 
za powrót do tradycji ojców i roz-
wijanie talentów na chwałę Bożą 
oraz dla dobra i radości drugiego 
człowieka. Liturgię eucharystycz-
ną uświetnił chór Lira z  Jabło-
nowa Pomorskiego pod dyrekcją 
Andrzeja Derkowskiego. Koncert 
tego chóru rozpoczął również 
drugą część świętowania, czyli 
targi zielarskie i  rękodzielni-
cze. Wśród bogatej oferty każdy 
mógł znaleźć interesujące dla 
siebie zajęcia, m.in. warsztaty 
ceramiczne, wikliniarskie, rzeź-
biarskie, kowalskie, łucznicze, 
pszczelarskie, zielarskie, koron-
karskie. Dla dzieci przygotowane 
były konkursy i zabawy. Można 
było posmakować tradycyjnych 
potraw.

Mieczysław Babalski wystąpił 
z wykładem na temat rolnictwa 
ekologicznego oraz jego zna-
czenia dla zdrowia człowieka 
i ochrony środowiska. Jarosław 
Pawlikowski z  Muzeum Etno-
graficznego w  Toruniu mówił 
o ginących zawodach, ale rów-
nież o powolnym odradzaniu się 
niektórych, jak kowalstwo czy 
wikliniarstwo. 

Organizatorzy z  zadowole-
niem podkreślali, że chociaż taki 
festyn odbywał się drugi raz, to 
impreza zdobywa coraz więcej 
chętnych i każdy mógł znaleźć 
coś interesującego dla siebie.  I W Mszy św. uczestniczyli m.in. żołnierze miejscowego garnizonu

UROCZYSTOŚĆ W CHEŁMNIE

ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO
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CO PO ŚDM?
Ks. dr Artur Szymczyk (trzeci z prawej) z bp. Józefem Szamockim i przedstawicielami diecezji toruńskiej na Błoniach Krakowskich 

DARIA NEUMANN: – Jakie są plany 
na najbliższe miesiące? 
KS. DR ARTUR SZYMCZYK: – 
Radość płynąca ze spotkania mło-
dzieży z  całego świata z Ojcem 
Świętym Franciszkiem jest cią-
gle żywa w sercach tych, którzy 
uczestniczyli w ŚDM w Krakowie, 
a naszym pragnieniem jest umoc-
nić i pogłębić to duchowe doświad-
czenie. Stąd w dniach 23-24 wrze-
śnia pragniemy zaprosić młodzież 
z diecezji do Torunia na Jubileusz 
Młodych w ramach przeżywanego 
Roku Miłosierdzia. To kolejna edy-
cja Toruńskiej Strefy Uwielbienia, 
która będzie Diecezjalnym Spotka-
niem Młodzieży po ŚDM. Będzie-
my także kontynuować w Toruniu 
Wieczory Chwały i mamy nadzieję, 
że i w całej diecezji tego rodzaju 
spotkania modlitwy i  uwielbie-
nia również będą kontynuowane. 
Pracujemy także nad rozwojem 
Duszpasterstwa Młodzieży Diece-
zji Toruńskiej tak, by wsłuchując 
się w głos Ducha Świętego, poma-
gało ludziom młodym pogłębić 
ich relację z Jezusem Chrystusem.

– Przygotowania do ŚDM trwały 
w diecezjach prawie 3 lata. Młodzież 
wnosiła w nie wiele inicjatyw, radości 
i entuzjazmu. Czy Księdza zdaniem 
ten entuzjazm nie minie? 
– Entuzjazm jest cechą młodości, 
a doświadczenie ŚDM zapewne 
pozostawiło ślad w sercach tych, 
którzy w nich uczestniczyli. Ufam, 
że iskra Bożego miłosierdzia prze-
kazana symbolicznie młodym 
z wszystkich kontynentów roz-
pali serca także naszej młodzieży 
diecezjalnej.

– Jakie wydarzenia z ŚDM Kraków 
zapamiętał Ksiądz najbardziej? 
Które momenty były szczególnie 
ważne? 
– Zapewne każde ze spotkań 
ŚDM miało swój duchowy cię-
żar gatunkowy. Wspomnę tylko 
o dwóch. Pierwszym jest czuwa-
nie w Brzegach i wspaniałe świa-
dectwa młodych – Rand, Natalii 
i  Miquela o  prześladowaniach, 
przebaczeniu, nadziei, ufności, 
nawróceniu i  spotkaniu Jezusa 
oraz słowa papieża Franciszka. 

Poruszające i  ukazujące ogrom 
łaski Pana. Drugie to wzruszają-
ce ujęcia osób młodych w trakcie 
modlitwy czy po przyjęciu Komunii 
św. Mogłem zobaczyć te twarze 
tylko na telebimach, ale widać 
było na nich to, co dokonuje się 
w sercu, gdy dotyka się i spotyka 
z Bogiem. Musiałbym wymienić 
jeszcze wiele takich momentów, 
gdyż każdy był ogromnym prze-
życiem.

– Co, Księdza zdaniem, ŚDM wnoszą 
w życie Kościoła? 
– Światowe Dni Młodzieży są 
ciągłym doświadczaniem wiosny 
Kościoła, nowym wylewaniem 
się Ducha Świętego i ożywczym 
powiewem wiary ludzi młodych 
gromadzonych przez Piotra 
naszych czasów.

– Papież Franciszek mówił w Kra-
kowie, że nie przyszliśmy na świat, 
aby wygodnie spędzić życie, żeby 
uczynić z życia kanapę, która nas 
uśpi; przeciwnie, przyszliśmy, aby 
zostawić ślad. Jak można rozumieć 

te słowa? Jak działać, by zostawić po 
sobie ten ślad? 
– Największym wrogiem życia 
duchowego jest święty spokój, 
duchowy oportunizm i  konfor-
mizm. To sposób życia sprzeczny 
z Ewangelią. 

Misja Jezusa Chrystusa, gdy się jej 
przyglądamy na kartach Ewangelii, 
jest dynamiczna, przesiąknięta miło-
ścią i pragnieniem, by świat poznał, 
że Bóg jest miłością i doświadczył 
Jego miłosierdzia. Jakże my, skoro 
uwierzyliśmy w Jezusa, nie mieliby-
śmy pójść śladami naszego Mistrza, 
ale stać w miejscu czekając, nie wia-
domo na co. 

Najpiękniejszym śladem, jakim 
jesteśmy w stanie pozostawić po sobie 
na tym świecie, jest miłosierdzie –  
miłość konkretna, nie tylko dekla-
rowana, którą okazujemy potrze- 
bującym, cierpiącym duchowo, 
socjalnie, emocjonalnie i fizycznie. To 
ślad, który nie pozostaje bezowocny, 
bezpłodny. Podkreślił to już kiedyś 
zmarły przedwcześnie bp Jan Chra-
pek: „Idź przez życie tak, aby ślady 
twoich stóp przetrwały cię”.  I
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Światowe Dni Młodzieży już za nami. W trakcie przygotowań do ŚDM w duszpasterstwie młodzieży 
naszej diecezji wiele się działo. A co przed nami? Z ks. dr. Arturem Szymczykiem, koordynatorem 
Światowych Dni Młodzieży w Toruniu, rozmawia Daria Neumann
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Ś wiatowe Dni Młodzieży były dla mnie 
niepowtarzalnym i  niezapomnianym 
wydarzeniem. Na to wszystko składało się 

kilka etapów prowadzących mnie do Krakowa. 
Do ŚDM przygotowywałam się od 2 lat przez 
wolontariat podczas Diecezjalnych Dni Mło-
dzieży. Moim zdaniem były one rodzajem for-
macji dla młodzieży z naszej diecezji i znacząco 
przyczyniły się do tego, że tak wielu młodych 
z naszego regionu wybrało się do Krakowa. 

ŚDM zaczęły się dla mnie już 10 lipca, 
gdy przyjęłam wraz z rodziną pielgrzymów 
z  Gabonu. Spędzili oni w  naszym domu 
zaledwie dwie noce, ale to było dla mnie 
przełomowe doświadczenie. Zrozumiałam, 
że wystarczy uśmiech, wspólne jedzenie, 
śpiewanie, by stać się kimś bliskim. Trud-
ności językowe wcale nie przekreśliły szansy 
na zaprzyjaźnienie się z ludźmi z państwa, 
o którego istnieniu wcześniej nawet nie wie-
działam. Kolejnym etapem były dla mnie 
centralne wydarzenia diecezjalne w Toruniu. 
Tam podjęłam się wyzwania tłumaczenia 
komunikatów, katechezy, świadectwa na 
język angielski. Dopiero, gdy stanęłam przed 
koniecznością mówienia przed setkami ludzi, 
zrozumiałam, jakie to trudne. Traktuję to 
jako nowe doświadczenie, a moje błędy jako 
nauczkę i kolejny krok do zaakceptowania 
tego, że nie jestem perfekcyjna. 

Do Krakowa jechałam z myślą, że poznam 
ludzi z całego świata i fajnie, że zobaczę papie-
ża, ale jego słowa pewnie nic we mnie nie 
zmienią. Wymiar integracji międzynarodo-
wej i radość jej towarzysząca były dla mnie 
wprost nie do uwierzenia. Nigdy nie sądzi-
łam, że będę rozmawiać z kimś z Australii, 
Brazylii, Sri Lanki czy Kenii. Wszechobecne 
na ulicy przybijanie piątek innym pielgrzy-
mom sprawiało wrażenie, jakbyśmy wszyscy 
byli dobrymi kumplami. Pobyt w Krakowie 
był dla mnie czasem zmagania się ze sobą. 
Spanie w namiocie i pod gołym niebem było 
rewolucją w moim dotychczasowym, kom-
fortowym życiu. Doświadczyłam wiele razy 
bezsilności spowodowanej nałożeniem się na 
siebie czynników takich jak deszcz czy upał, 
ciężki bagaż, zagubienie, zmęczenie. Na co 
dzień czuję, że mam nad wszystkim kontrolę 
i w każdej chwili mogę zrobić to, co chcę. Nato-
miast, kiedy z Brzegów do Krakowa zostało 
jeszcze kilkanaście kilometrów, przeszła burza, 
wszystko było brudne i mokre, miałam dość 
i nic nie mogłam zrobić, byłam bezsilna, a jed-
nocześnie wiedziałam, że muszę iść dalej. To 
wszystko łączy się ze słowami papieża Fran-
ciszka, które, odwrotnie do tego, co przewidy-

wałam, były dla mnie najbardziej znaczącym 
elementem ŚDM. Papa Francesco powiedział 
przecież: „Kochani młodzi, nie przyszliśmy na 
świat, aby wegetować, aby wygodnie spędzić 
życie, żeby uczynić z życia kanapę, która nas 
uśpi; przeciwnie, przyszliśmy z innego powo-
du, aby zostawić ślad” i „Jezus nie jest Panem 
komfortu, bezpieczeństwa i wygody. Aby pójść 
za Jezusem, trzeba mieć trochę odwagi, trzeba 
zdecydować się na zamianę kanapy na parę 
butów, które pomogą ci chodzić po drogach, 
o jakich ci się nigdy nie śniło”. 

Uświadomiłam sobie, że nie mogę być 
zachowawczą „przedwczesną emerytką”, ale 
żyć pełnią życia, jednocześnie nie dając sobie 

zabrać wolności. A przede wszystkim zaczę-
łam lepiej rozumieć zdanie z pierwszego listu 
św. Jana: „Bóg jest miłością”. Zorientowałam 
się, że nikt nigdy nie będzie mnie kochał tak 
pełną i bezinteresowną miłością jak Bóg. On 
przecież stworzył wszystko z miłości, oddał za 
każdego z nas życie, a na Mszy św. daje się nam 
w całości, więc już nie da się być bliżej. Dotarło 
do mnie, że tylko świadomość tego, jak jestem 
kochana, może dać mi szczęście i sprawić, że 
będę w stanie dać miłość ludziom i zmienić 
świat, bo jak mówi papież: „Tak to jest: jeśli 
nie dasz z siebie tego, co w tobie najlepsze, 
świat nie będzie inny”. 

 Weronika, 19 lat

echa ŚDM
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Uświadomiłam sobie, że nie mogę być zachowawczą „przedwczesną emerytką”,  
ale żyć pełnią życia – mówi Weronika
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P olscy kibice 12 sierpnia cie-
szyli się pierwszym złotym 
medalem igrzysk olimpij-

skich Natalii Madaj i Magdaleny 
Fularczyk-Kozłowskiej w  kaja-
karstwie. Możemy próbować 
wyobrazić sobie radość w sercach 
złotych medalistek olimpijskich, 
która przewyższyła ogrom tru-
dów i wyrzeczeń podejmowanych 
przez całe lata. Ileż szczęścia 
widać na ich twarzy, ileż łez 
wzruszenia…

W tym samym dniu odbyła się 
w Toruniu uroczystość „dekora-
cji” Elżbiety Polakiewicz, która 
szczęśliwie dotarła do mety swo-
jej walki życia. Podczas jej uroczy-
stości pogrzebowych, w których 
uczestniczyło m.in. kilkudziesię-
ciu kapłanów, próbowałem sobie 
wyobrazić radość śp. Elżbiety, 
gdy przekroczyła po całym swoim 
jakże ofiarnym życiu próg domu 
Ojca. Św. Paweł otrzymał łaskę 
oglądania tego szczęścia przez 
chwilę modlitwy. Później mógł 
tylko krótko powiedzieć, że tego 
„ani oko nie widziało, ani ucho 
nie słyszało, ani serce człowieka 
nie zdołało pojąć, jak wielkie rze-
czy przygotował Bóg tym, którzy 
Go miłują” (1 Kor 2,9), jak wielkie 
szczęście przygotował Bóg tym, 
którzy dobrze miną linię mety 
doczesnego życia.

Pisząc językiem sportowym 
o zmaganiach śp. Elżbiety Pola-
kiewicz, mogę zaświadczyć, że 

stoczyła ona bój w kilku dyscy-
plinach równocześnie. Od urodze-
nia chora, jako osoba niepełno-
sprawna dzielnie i z tajemniczym 
uśmiechem na twarzy niosła swój 
codzienny krzyż cierpienia. Zaś 
od 7 ostatnich lat doszła walka 
z nowotworem znoszona z aniel-
ską cierpliwością. Umiała swoje 
cierpienie dobrze spożytkować, 
ofiarowując je w  konkretnych 
ważnych intencjach. Kolejną 
dyscypliną jej życia było powo-
łanie żony i matki. Jej mąż i dzieci 
dają jednoznaczne świadectwo, 
że wypełniła je perfekcyjnie. 
Gdy przed 38 laty wyjechali 
z mężem na rekolekcje oazowe 
do Krościenka, nie przypuszczali 
oboje, że zmienią one całe ich 
życie, czyniąc je jednym wielkim 
apostolstwem. Za wierność cha-
ryzmatowi Ruchu Światło-Życie, 
szczególnie w jego rodzinnej gałę-

zi Domowego Kościoła, zasłu-
żyła na kolejny złoty medal. To 
przecież z ich pierwszego kręgu, 
który współzałożyli w Toruniu, 
rozrósł się Domowy Kościół 
na całą naszą diecezję. Gdy po 
kilku latach powstało w  Toru-
niu Radio Maryja, odpowiedzieli 
całym sercem na zaproszenie, 
aby tworzyć cykliczną audycję 
dla małżonków i rodziców, którą 
prowadzili razem w każdy wtorek 
wieczorem. Wymaga to ofiaro-
wania wielu godzin przygoto-
wania, zapraszania gości, na co 
trzeba znaleźć czas niezależnie 
od innych obowiązków rodzin-
nych i  zawodowych czy stanu 
zdrowia. Poprzez Radio Mary-
ja potrafili wypromować ideę 
wesel bezalkoholowych tak, iż 
górale z ks. Władysławem Ząze-
lem z Kamesznicy podjęli się od 
1995 r. organizacji Wesela Wesel. 

Przyjechali oni teraz ze swym 
pocztem sztandarowym na uro-
czystości pogrzebowe. 

Śp. Elżbieta Polakiewicz, 
startując we wszystkich tych 
konkurencjach wraz z  mężem 
Lechem, zasłużyła w  jedno-
znacznej ocenie kilkuset uczest-
ników liturgii pogrzebowej na 
złoty medal. A jakże wiele osób 
towarzyszyło tym uroczystościom 
przez modlitwę zanoszoną na 
falach Radia Maryja... Jakże więc 
wielka radość musi rozpierać jej 
serce, gdy znalazła się w obję-
ciach Ojca pełnego miłosierdzia, 
które każdemu z nas jest przecież 
potrzebne. Patrząc oczyma wiary 
i ludzkiej oceny życia śp. Elżbiety, 
możemy z  ufnością dziękować 
za szczęście naszej toruńskiej 
multimedalistki w najważniejszej 
olimpiadzie.
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MULTIMEDALISTKA Z TORUNIA
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Elżbieta Polakiewicz z mężem Lechem w studiu Radia Maryja 
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